
PDET/2019/509 

1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 423 DEL 28/05/2019    

 

 

Oggetto 

Conferimento incarico per attività formativa nell’ambito del Progetto: 
 “Il Codice dei Contratti Pubblici, dopo il decreto legge 32/2019”. 

 

Struttura  
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 
 

Responsabile di Struttura Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Responsabile del Procedimento Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Estensore Dott. Gavino santoni 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 
Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

Euro € 4.500,00  
 

A506030204 

Spese per corsi di 
Formazione e 
aggiornamento 
professionale 

2019 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

 3 Liquidazione docenza dott. G. Rovelli 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



PDET/2019/509 

2 
    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

(Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 
419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/08/2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30/12/2015 “Individuazione 
delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 
255 del 17/06/2010, n. 294 del 07/07/2010, n. 21 del 04/02/2015; 

 

VISTA la DDG n°166 del 01/03/2018 di “Istituzione della S.S.D. Formazione, Ricerca e 
Sperimentazione Clinica”, attivata in ottemperanza dell’Atto Aziendale, approvato con 
DDG n°473 del 11/08/2017; 

 
VISTA la DDG n°671 del 14/08/2018 di “Conferimento incarichi temporanei di Direzione di 

Struttura Complessa, Struttura Dipartimentale e Struttura Semplice a Direzione 
Universitaria” nella quale viene individuato pro tempore, quale Direttore della “S.S.D. 
Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica”, il Prof. Paolo Giuseppino Castiglia; 

 

DATO che il PAF 2019 verrà finanziato con un budget pari a € 1.022.591,24 (1% del monte 
salari), cosi come da nota (PG/2018/22012 del 26/10/2018) del Direttore delle Risorse 
Umane dott.ssa Chiara Seazzu e verrà utilizzato secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente; 

 
CONSIDERATA la proposta di attivazione (NP/2019/2468 del 08/05/2019) del Progetto formativo dal 

titolo “Il Codice dei Contratti Pubblici, dopo il decreto legge n. 32/2019”, della 
Responsabile della Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi dott.ssa Ivana Falco, 
quale Responsabile Scientifico del corso, approvata dal Responsabile prof. Paolo G. 
Castiglia;  

 
TENUTO CONTO che il suddetto progetto formativo, in linea con la raccomandazione (UE) 2017/1805 

della Commissione del 3 ottobre 2017, relativa alla professionalizzazione negli appalti 
pubblici, cosi come evidenziato dal Responsabile Scientifico, nasce dall’esigenza di 
garantire, anche per finalità di anticorruzione, una formazione continua degli operatori, 
impegnati nella gestione delle procedure di gara, sviluppando le competenze e le 
conoscenze necessarie all’organizzazione per la realizzazione degli obiettivi strategici, a 
supporto dei processi di cambiamento nonché per il miglioramento della performance 
organizzativa e delle prestazioni individuali; 

VALUTATO che dopo aver esaminato diverse proposte formative attualmente presenti a catalogo sul 
mercato, relative alla tematica oggetto del percorso formativo che si intende realizzare, si 
ritiene più efficace ed opportuno attivare un corso in house,  in quanto la formazione 
residenziale porta indubbi benefici sotto il profilo dei costi complessivi, oltre a garantire 
una maggiore efficacia dal punto di vista didattico e rappresenta un considerevole 
risparmio economico rispetto a partecipazioni individuali, in considerazione dell'elevato 
numero dei partecipanti; 



PDET/2019/509 

3 
    

 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50 del 18/04/2016, la proposta 
del Responsabile Scientifico è ricaduta sul dott. Giancarlo Sorrentino, il quale come 
esperto in materia e in veste di collaboratore della Maggioli Formazione, è stato scelto sia 
per avere sperimentato direttamente in precedenti occasioni formative l'elevato livello 
qualitativo e l'esperienza specifica nelle materie oggetto del corso, sia perché la proposta 
formativa è personalizzata e adeguata alle attuali esigenze dei destinatari; 

 
 VISTA  la Determinazione dell'AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, che all’art. 3.9 
riconduce il rapporto tra l’operatore economico che organizza i corsi alla fattispecie, di 
cui all’art. 3 comma 2 della Legge 136/2010, secondo la quale i trasferimenti di denaro 
conseguenti possono essere esentati dall’indicazione del CIG e del CUP; 

 
CONSIDERATA l’approvazione da parte del Responsabile della SSD scrivente del preventivo presentato 

dalla Maggioli Formazione, divisione di Maggioli S.p.A. con Sede legale ed operativa in 
Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN) P. I.V.A. 02066400405, per la 
completa organizzazione e gestione di un Corso del suddetto Progetto formativo dal 
titolo “Le procedure telematiche di gara per forniture, servizi e lavori pubblici Le novità 
introdotte dal Decreto “Sblocca-cantieri” (D.L. n. 32/2019)”,  per 35 partecipanti; 

 
PRESO ATTO dell’organizzazione complessiva dell’intervento, che si realizzerà in n.2 giornate suddivise 

nei giorni 30, 31, maggio 2019, si prevede una spesa totale di euro € 4.500,00 
comprensiva di ogni onere e costo, esente IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge n. 
537/93; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa: 

di affidare alla Maggioli Formazione, divisione di Maggioli S.p.A. con Sede legale ed operativa in Via del 
Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN) P. I.V.A. 02066400405, per la completa organizzazione e gestione di 
un Corso formativo dal titolo “Le procedure telematiche di gara per forniture, servizi e lavori pubblici Le novità 
introdotte dal Decreto “Sblocca-cantieri” (D.L. n. 32/2019)” nell’ambito del Progetto “Il Codice dei Contratti 
Pubblici, dopo il decreto legge 32/2019”, secondo quanto previsto come obbiettivo formativo e finalità 
dell’evento;  
 

di approvare, per l’intervento formativo di cui al punto precedente, la spesa di € 4.500.00 
(quattromilacinquecento/00) comprensiva di ogni onere ed esente IVA -art. 3, del d.p.r. n. 633 del 1972;  
 

di dare atto che l’importo graverà nel conto: N° A506030204 “Spese per corsi di Formazione e aggiornamento 
professionale”, sul BDG_S_10 Budget spesa formazione, anno 2019; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

f.to (Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
Nome Struttura: SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

Sigla Responsabile: _________________ 
 

 Estensore: ______________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
                 
                      f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari dal 28/05/2019 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 


